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Abstrakt

Předkládaná bakalářská práce je zaměřena na měření vodivosti organických vodivých

sloučenin. Konkrétně je v práci řešena struktura, fyzikální vlastnosti organických materiálů a

jejich další využití. V další části se předložená práce zabývá popisem konkrétních vhodných

metod pro měření vodivosti organických materiálů a nejdůležitější součástí práce je praktické

měření a demonstrace výsledků pomocí využití Transfer lenght method metody na vybraných

měřících vzorcích.
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Abstract

Thesis is focused on measurement of the conductivity of conductive organic

compounds. Specifically, it deals with the structure and physical properties of organic

materials and their further use. The next part of this thesis describes the specific methods

suitable for measuring conductivity of organic materials and the most important part of the

thesis is practical measurement and result demonstration using Transfer lenght method

method on selected samples.
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Seznam symbolů a zkratek
G [S]…………………. Vodivost

I [A]………………...... Elektrický proud

R [Ω]…………………. Elektrický odpor

U [V]…………............. Elektrické napětí

S[mm2]………………... Průřez vodiče

l[m]……………............ Délka vodiče

ρ [Ω.m]……………….. Rezistivita

σ [S.m1]………………. Konduktivita (měrná elektrická vodivost)

L[μm]……………......... Vzdálenost elektrod

Q [C]………………….. Celkový náboj

n [cm-3]……………….. Koncentrace volných nosičů náboje

μ [m2 V-1 s-1]…………... Pohyblivost volných nosičů náboje

Ec [eV]……………….. Energie vodivostního pásu

Eg [eV]……………….. Energie zakázaného pásu

Ev [eV]……………….. Energie valenčního pásu

Rs [Ω/sq]……………... Vrstvový odpor (Sheet resistance)

Rc[Ω.m]………………. Kontaktní odpor (Contact resistance)

W [μm]……………...... Šířka

t [μm]……………......... Tloušťka

TLM
…………………...

Transfer lenght method
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Úvod

Předkládaná bakalářská práce je zaměřena na měření vodivosti organických sloučenin.

Elektrická vodivost materiálů, je jeden ze základních a důležitých elementů

elektrických měření. U anorganických materiálů byla elektrická vodivost důkladně zkoumána,

ale s postupným rozvojem technologie se začínají objevovat nové materiály, jejichž vodivé

vlastnosti jsou díky jejich struktuře ještě lepší a jejich cena není příliš vysoká. Řeč je

samozřejmě o organických materiálech, které jsou předmětem velkého množství studií

s ohledem na jejich možné komerční využití v organické elektronice. Jeden z důvodů je určitě

ten, že mechanické parametry organických materiálů jsou slučitelné s vlastnostmi pružných a

ohebných plastových substrátů, které jsou otevřeny zcela novým aplikačním schopnostem.

Další z důvodů by mohl být u dobrého nanášení velmi tenkých vrstev materiálů.

V teoretické části je popsána problematika elektrické vodivosti organických materiálů.

Jako pomůcka je přiložen stručný popis fyzikálních vlastností anorganických materiálů. Zde

jsou velmi dobře vidět základní rozdíly mezi těmito dvěma rozdílnými skupinami. Jedna

z nejdůležitějších součástí, jak získat při měření co nejlepší výsledky, je volba vhodného

materiálu. K naším účelům volba padla na dobře vodivý organický materiál PEDOT: PSS,

který je v posledních letech velice používaný.

Druhá kapitola uvádí přehled vhodných měřících metod pro měření vodivosti

organických sloučenin. Jsou zde popsány vlastnosti jednotlivých metod měření elektrické

vodivosti. Popis je doplněn schématy zapojení.

Experimentální část se zabývá samotným měřením elektrické vodivosti organických

materiálů. Pro změření elektrické vodivosti několika substrátů, byl nanesen organický

materiál PEDOT: PSS a substráty byly změřeny vhodnou měřící metodou. V této části bylo za

úkol aplikovat metodu TLM, na měření elektrické vodivosti a ukázat její vlastnosti, výhody a

nedostatky. Hodnocení této metody je velice kladné a u materiálu dobrých vlastností nelze

jinak než doporučit.
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1 Vodivé organické materiály
Studium a výzkum pevných látek se ustálilo jako samostatný fyzikální obor

na přelomu 20. a 30. let dvacátého století. Do té doby se vědecký výzkum soustředil

především na kovy a slitiny a hlavně na studium jejich elektrických, magnetických a

mechanických vlastností.

V této době byly předloženy také základy kvantové mechaniky, která umožňuje

vysvětlit vlastnosti látek, které nelze pozorovat vlastním okem. Vznik kvantové mechaniky

tedy umožnil popsání struktur těchto látek a výpočet energetických stavů valenčních

elektronů, které určují vlastnosti všech vodivých látek.

1.1 Elektrická vodivost

Elektrická vodivost (konduktance) je fyzikální veličina popisující schopnost látky vést

elektrický proud. Je definována vztahem

RU

I
G

1
 , (1)

kde I je elektrický proud, U elektrické napětí a R elektrický odpor. Konduktanci lze též

vyjádřit pomocí vztahu

l

S
G * , (2)

kde σ je měrná elektrická vodivost (konduktivita), S je plocha průřezu vodiče a l značí délku

vodiče.

Konduktivita je pak dána vztahem

 **nQ , (3)

kde Q je celkový náboj, n udává koncentraci volných nosičů náboje a μ je pohyblivost

volných nosičů náboje. [1]
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1.2 Vodivé anorganické materiály

Než se začneme zabývat problematikou organických vodivých materiálů, bylo by dobré

si nejdříve vysvětlit základní pojmy u anorganických materiálů, které jsou svou strukturou

jednodušší, aby bylo patrné, jakými rozdílnými vlastnostmi se tyto dvě skupiny materiálů liší.

Elektrickou vodivost můžeme vysvětlit pomocí pásové teorie, kdy se vlastnosti látek

odvíjejí od způsobu rozdělování elektronů ve valenčním a elektronovém pásu a jsou

ovlivněny pomocí zakázaného pásu.

Energetický diagram látek se schématicky znázorňuje pomocí dvou energetických

pasů, valenčního pásu a vodivostního pásu. Valenční pás je ohraničen nejvyšší energií (Ev)

elektronů, vázáných v elektronovém obalu atomu a vodivostní pás je naopak omezen nejnižší

energií Ec, kterou nabývá volný elektron uvolněný ze silového působení nukleonu. Rozdíl

těchto energií nazýváme energie zakázaného pásu Eg (obr. 1). Když je valenční pás zcela

zaplněn valenčními elektrony a je oddělen od vodivostního pásu širokým zakázaným pásem,

jedná se o energii několika elektronvoltů, elektrony pak mohou přejít do vodivostního pásu

pouze při dodání značně velké energie. Taková látka se chová jako nevodič (izolant). Naopak

u vodičů je valenční pás zaplněn částečně a šířka zakázaného pásu je velice malá, takže

elektronu stačí minimální energie k přechodu do vodivostního pásu. Pokud je energie

zakázaného pásu v rozmezí od 0 až 2 eV, potom tyto látky nazýváme jako polovodiče. [1]

Obr.1: Pásové schéma polovodiče. EV- hrana valenčního pásu, EF - Fermiho hladina,

Eg- energie zakázaného pásu, EC- hrana vodivostního pásu, E- osa znázorňující energii [18]

1.3 Charakteristika organických materiálů

Obecně lze vodivé organické materiály rozdělit do dvou hlavních skupin.

 Nízkomolekulární látky

Jsou to látky o nízké molekulové hmotnosti. [10]
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 Polymer

Jsou látky skládající se z molekul jednoho nebo více druhů atomů, které jsou navzájem

propojené. Makromolekuly jsou složené z velkého počtu atomů, které jsou mezi sebou vázány

chemickými vazbami do dlouhých řetězců, které se pravidelně opakují. Toto nazýváme

monomerní jednotkou (mer), kde počet merů udává polymerační stupeň n, který dosahuje

hodnot 10 až 10
6
. Sloučeniny s nízkým polymeračním stupněm nazýváme oligomery.

Polymery typicky vznikají polymerací nebo polykondenzací. [2] [19]

Z hlediska elektrické vodivosti můžeme rozdělit organické látky do několika skupin:

 kompozitní organické vodivé látky (látky s nevlastní vodivostí)

Vodivost organických látek je zajištěna pomocí malých částic vodivého anorganického

materiálu, které tvoří strukturu organického materiálu.[16]

 látky s intrinsickou vodivostí (s vlastní vodivostí)

Vodivost u organických látek s vlastní vodivostí je způsobena speciálním uspořádáním

vzájemných vazeb molekul v organickém materiálu.[16]

1.4 Vodivost organického materiálu

Na rozdíl od anorganických polovodičů, kde je struktura materiálu určena hlavně


[…]


nedokonalou tloušťku vrstvy nanášeného materiálu a následné odchylky, jak je možno vidět

například na obr. 16, u 1. a 2. vzorku. Ostatní pro průběhy pro zbylé materiály je možno vidět

příloze.
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Obr. 16: Závislost změřeného odporu na vzdálenosti elektrod pro 5. sadu substrátů

pro materiál M5.

Na obr. 17 můžeme pozorovat závislost jednotlivých kontaktních odporů

pro jednotlivé sady materiálů M1-M5, které jsou určeny pomocí průsečíku regresní přímky

s osou Y. U materiálů M1 a M2 lze vidět, že TLM opravdu dobře funguje. Ovšem u ostatních

materiálů zejména u M4 je vidět, že matematický postup nefunguje správně. Příčina by mohla

být v tom, že během nanášení se mohl materiál špatně usadit a vytvořit nerovnoměrnou

vrstvu.
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Obr.17: Graf kontaktních odporů u jednotlivých materiálů M1-M5.

Následující postup byl takový, že z naměřených hodnot ze dvoubodové metody byl

vyjádřen a dopočítán vrstvový odpor RS, ze vztahu:

L

WR
R

W

L
R

tW

L
R SS

*
*

*
*   (9)

a byl porovnán s vrstvovým odporem RS vyjádřeným pomocí TLM, jak je znázorněno

na obr. 18. Metoda TLM vykazuje mnohem větší hodnoty vrstvového odporu než běžná

dvoubodová metoda. U materiálu M4 si můžeme všimnout, že metoda TLM selhala.

Důvodem může být disperze materiálu, kdy při dip-coatingu mohlo dojít k nedokonalému

nanesení tloušťky vrstvy. Ostatní porovnání vrstvových odporů lze nalézt v příloze.
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Obr. 18: Porovnání Rs dvoubodové metody a TLM u 3. sady substrátů,

pro materiál M3.

Na obr. 19 je možno vidět variační rozpětí jednotlivých měřených vzorků v sadě,

(rozdíl mezi maximální hodnotou a minimální hodnotou vrstvového odporu RS). Kdy největší

variační rozpětí je u vzorku M3 a M5, kdy z matematického postupu TLM metody vycházely

různé hodnoty odporů RS. Je to zřejmě důsledek nehomogenní vrstvy naneseného materiálu.

Naopak nejmenší variační rozpětí je u materiálu M1, kde se hodnoty vrstvových odporů

pochybují kolem stejných hodnot (viz. Obr. 5, přílohy). Je zde vynesena i střední hodnota a

medián. Největších hodnot vrstvového odporu RS dosahoval organický materiál M2, řádově

GΩ, ostatní materiály vykazovaly hodnoty řádově MΩ.
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Obr. 19: Graf s variačním rozpětím, mediánem a střední hodnotou vrstvového odporu

RS u jednotlivých druhů organických materiálů M1-M5.
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Závěr

Úkolem empirické části bakalářské práce bylo provést měření vodivosti, následně

výsledky zpracovat pomocí metody TLM a ukázat přínos této metody.

Použití TLM metody při měření vodivosti bych hodnotil kladně. Měření proběhlo

velice rychle a až na pár hodnot odchylujících se od normy, si dovoluji tvrdit, že TLM metoda

je přesná. Už jen díky vlastnosti, že je kontaktní odpor je nezávislý na délce kanálu, může být

využito toho, že ho můžeme snadno oddělit pomocí měření několika párů elektrod, mezi

kterými je malá vzdálenost a následně lze rychle a snadno zjistit vrstvový odpor Rs a

kontaktní odpor RC daného materiálu pouze ze směrnice regresní přímky.

Samozřejmě že by během měření mohly vzniknout některé chyby, například u dip-

coatingu, při ponořování měřícího vzorku do materiálu, kdy by vlivem nedokonale rychlých

reflexů mohlo dojít k přílišnému ponoření destičky do materiálu, než je znázorněná stupnice

(na obr. 14), a tím by mohlo dojít k ovlivnění měřících elektrod. Další chyba by mohla být

taková, že by při nanášení materiálu PEDOT: PSS na substrát došlo k nedokonalému nanesení

vrstvy na kontakty. Proto matematický popis TLM metody není příliš vhodný v případě, kdy

kontaktní odpor RC vychází záporně. Mezi další chyby, které by mohly při měření vzniknout,

bych zahrnul nedbalou manipulaci se substráty, kdy by měření mohlo být ovlivněno špatným

dotykem kontaktů elektrod a měřících sond nebo dále zaokrouhlování v numerickém

softwaru. Tyto drobné chyby se dají snadno odstranit, protože jsou ovlivněny lidským

faktorem.

TLM metoda má určitě svá pro a proti. Co se týče její aplikace při nanášení materiálu

na tenké vrstvy funguje velice dobře, proto je možné, že po dalších výzkumech jistě najde

uplatnění i v jiných technologiích.
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Obr. 1: Závislost změřeného odporu na vzdálenosti elektrod pro 1. sadu měřených vzorků,

pro materiál M1.
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Obr. 2: Závislost změřeného odporu na vzdálenosti elektrod pro 2. sadu měřených vzorků

pro materiál M2.
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Obr. 3: Závislost změřeného odporu na vzdálenosti elektrod pro 3. sadu měřených vzorků

pro materiál M3.
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Obr. 4: Závislost změřeného odporu na vzdálenosti elektrod pro 4. sadu měřených vzorků

pro materiál M4.
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Obr. 5: Porovnání Rs dvoubodové metody a TLM u 1.sady substrátů,

pro materiál M1.
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Obr. 6: Porovnání Rs dvoubodové metody a TLM u 2.sady substrátů,
pro materiál M2.
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Obr. 7: Porovnání Rs dvoubodové metody a TLM u 4.sady substrátů,

pro materiál M4.
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Obr. 8: Porovnání Rs dvoubodové metody a TLM u 5.sady substrátů,

pro materiál M5.