Hodnocení bakalářské práce vedoucím

Název práce: Měření vodivosti organických vodivých sloučenin
Student: Ondřej BÍLÝ Std. číslo: E10B0285P
Vedoucí: Ing. Silvan Pretl

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 30
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 20
Formální zpracování práce 15 8
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 10

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Předložená bakalářská práce je obsahově strukturována v souladu se zadáním. Celkově je text práce velmi stručný. Na řadě míst by bylo žádoucí vysvětlit popisovanou problematiku podrobněji. V druhé kapitole věnované metodám měření elektrické vodivosti by bylo vhodné užší zaměření na téma práce, tzn. měření tenkých vrstev organických vodivých materiálů v pevné fázi. Ve velmi stručném popisu metod není věnován dostatečný prostor rozboru jejich specifických výhod a nedostatků. Rovněž vzájemné porovnání jednotlivých metod měření odporu je velice stručné a obecné, bez dostatečně hluboké argumentace dílčích kvalit. Dosažené experimentální výsledky shrnuté ve třetí kapitole by bylo vhodné podložit hlubší diskuzí. V textu se mnohdy objevují nevhodné větné konstrukce s nejasně vyjádřeným sdělením. Kvalitu práce rovněž snižuje místy neodborné vyjadřování. Pozitivně lze hodnotit důsledné používání referencí na literaturu v textu práce. Samotný seznam literatury uvedený na konci práce je však řazen zcela nahodile, objevuje se zde navíc duplicitní číslování. Aktivita studenta v průběhu roku byla na odpovídající úrovni. Experimentální činnosti prováděl student po vysvětlení samostatně.

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 18.6.2013

.....
podpis vedoucího práce